
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: GARE E CONTRATTI PER LA RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  972  del  15/07/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore AVICENNA VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SERGOLA LETIZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. GUBINELLI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura negoziata, ai sensi dell'art. 2, comma 2-bis del D.L. 189/2016, per l'affidamento dell'incarico di progettazione di
fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva, progettazione esecutiva, compresa relazione geologica, dell'incarico
di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativo all'intervento denominato
"Messa in sicurezza del dissesto geologico nel Comune di Amatrice (RI) - Versante in frana nella frazione PATARICO" -
Codice opera: DISS_M_015_2017 - CUP: C73H18000230001 - CIG: 8246661FED. Provvedimento di ammissione ed
esclusione dei concorrenti dalla gara

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 21 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00955 16/07/2020



 
 

Oggetto: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 2, comma 2-bis del D.L. 189/2016, per 

l’affidamento dell’incarico di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione 

definitiva, progettazione esecutiva, compresa relazione geologica, dell'incarico di direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativo all’intervento 

denominato “Messa in sicurezza del dissesto geologico nel Comune di Amatrice (RI) - Versante in 

frana nella frazione PATARICO" - Codice opera: DISS_M_015_2017 - CUP: C73H18000230001 - 

CIG: 8246661FED 

Provvedimento di ammissione ed esclusione dei concorrenti dalla gara. 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 

2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016, 

e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello 

stato di emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 

10 febbraio 2017,  

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91,  

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018,  

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 

2018, n. 89 

- la Legge n. 145 del 2018; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto-legge 189/2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché il successivo articolo 3, recante 

l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

della Regione Lazio (nel prosieguo solo “USR Lazio”), ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto 

legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 

novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, 

Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum 

alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti 

e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

Pagina  2 / 21



 
 

VISTI i decreti del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito l’incarico ad 

interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica 

Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, previo nulla osta della Giunta regionale del Lazio giusta 

deliberazione n. 368 del 10/07/2018, e, n. V00003 del 26/02/2019 e n. V00007 del 28/06/2019, 

mediante i quali detto incarico è stato prorogato a seguito dei nulla osta espressi dalla Giunta 

regionale del Lazio, rispettivamente, con deliberazioni n. 82 del 19/02/2019 e n. 394 del 

20/06/2019; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 

adottata dall’Autorità nazionale anticorruzione in data 29 marzo 2017, concernente l’esonero per 

l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e 

privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 1, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 

maggio 2019, aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”, nonché le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con delibera del 

Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTA l’Ordinanza n. 56 del 10/05/2018 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il Secondo 

Programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei 

territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici 

verificatesi a far data dal 24/08/2016, nella quale è ricompreso l’intervento denominato “Messa in 

sicurezza del dissesto geologico nel Comune di Amatrice - Versante in frana nella frazione 

PATARICO" - codice: DISS_M_015_2017, per un importo complessivo pari ad euro € 600.000,00 

(seicentomila/00); 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del 

D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 04 del 10/01/2020, acquisita agli atti con 

prot. n. 107464 del 06/02/2020 il Comune di Amatrice ha approvato la Scheda di Fattibilità tecnico-

economica e ha rinunciato alla delega per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 

del D.L. n. 189/2016 e smi, ai sensi del comma 2 del citato articolo; 

CONSIDERATO che, di conseguenza, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 

del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii, il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in 

oggetto, resta in capo all’USR Lazio; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D.lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

Pagina  3 / 21



 
 

VISTA la determinazione del Direttore n. A00225 del 28/02/2020 con la quale l’Arch. Letizia 

Sergola, funzionario in servizio presso l’USR Lazio, è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento della gara di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del 50/2016; 

VISTA la dichiarazione del RUP prot. n. 210048 del 09/03/2020 relativamente alla procedura in 

oggetto, resa ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO che:  

- l’appalto è costituito da un unico lotto funzionale e prestazionale stante l’indivisibilità della 

prestazione oggetto dell’affidamento;  

- l’oggetto dell’affidamento comprende l’esecuzione delle seguenti prestazioni professionali: 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva, progettazione 

esecutiva, CSP, direzione lavori, CSE e relazione geologica;  

- gli incarichi inerenti alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase 

esecutiva, saranno affidati solo dopo l’approvazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 

4, comma 4 dell’Ordinanza Commissariale n. 56/2018; 

VISTE il calcolo dei corrispettivi redatto dal RUP in conformità alle tabelle approvate con il DM 17 

giugno 2016, adottato ai sensi dell’art. 24 comma 8 del D.lgs. 50/2016, per l’importo complessivo a 

base di gara pari a € 61.100,35 oltre IVA ed oneri di legge; 

VISTA la determinazione n. A00315 del 23/03/2020, con la quale è stata indetta la procedura 

negoziata ai sensi dell'art. 2, comma 2-bis del D.L. 189/2016 per l'affidamento dell’incarico di 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva, progettazione esecutiva, 

compresa relazione geologica, dell'incarico di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione, relativo all’intervento denominato “Messa in sicurezza del 

dissesto geologico nel Comune di Amatrice (RI) - Versante in frana nella frazione PATARICO" 

mediante consultazione di n. 12 operatori economici, individuati previa pubblicazione di avviso di 

indagine di mercato; 

PRESO ATTO che la procedura di gara in oggetto è stata gestita tramite il sistema di acquisti 

telematici STELLA ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO CHE: 

 nel periodo dal giorno 26/03/2020 al 14/04.2020 si è, pertanto, proceduto alla pubblicazione 

dell’avviso per indagine di mercato finalizzato all’individuazione di n. 12 operatori economici 

da invitare alla successiva procedura negoziata, come segue:  

- sul sito istituzionale dell'ente/profilo del committente: www.ricostruzionelazio.it (nella 

sezione "Bandi di gara");  

- sulla piattaforma STELLA;  

- sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero Infrastrutture e Trasporti;  

- sull’Albo Pretorio on line del Comune di Amatrice (RI);  

 in data 10/04/2020 sulla piattaforma telematica STELLA è stato inserito un Avviso con cui si è 

comunicato che la prevista apertura per il giorno martedì 14/04/2020 alle ore 10:00 delle 

Manifestazioni di interesse pervenute per la presente procedura sarebbe stata spostata, per 

motivi tecnico-organizzativi, al giorno venerdì 17/04/2020 alle ore 10:00; 

Pagina  4 / 21



 
 

 entro le ore 09:30 del giorno 14/04/2020 risultano pervenute n. 74 istanze di manifestazione di 

interesse; 

 il RUP ha proceduto ad effettuare la verifica delle istanze di manifestazione di interesse di cui 

sopra e all’esito delle valutazioni e dell’applicazione del criterio di rotazione degli inviti 

richiamato nell’avviso di indagine di mercato, ha disposto l’ammissione di n. 47 operatori 

economici e le esclusioni di n. 27 operatori economici, come risultante rispettivamente dal 

verbale n. 1, relativo alle sedute dei giorni 21/04/2020, 22/04/2020, 23/04/2020, 28/04/2020, 

29/04/2020, 06/05/2020, 07/05/2020, 14/05/2020, 19/05/2020, 05/06/2020, e dal verbale n. 2 

relativo alla seduta del 16/06/2020, depositati agli atti del RUP; 

 in data 17/06/2020 è pervenuta la nota, assunta al protocollo n. 0532157 a firma dell’Ing. Sergio 

Di Stefano, L.R. del RTI “PROGETTO TECNICO SRL” mandataria del RTI omonima e di 

Claudia Massimiani, n.q. di L.R. della “Tecnogeo Engineering – STP a R.L.”, mandante del 

RTP, avente per oggetto “Richiesta annullamento provvedimento di esclusione” con allegata 

documentazione; 

 in data 22/06/2020 il RUP e il Dirigente dell’Area Gare e Contratti per la Ricostruzione 

Pubblica, hanno inviato al suindicato operatore la nota prot. n. 0541587 in riscontro alla sua 

richiesta ritenendo la documentazione integrativa prodotta dallo stesso atta a rivalutarne 

l'esclusione; 

 in pari data il RUP ha pertanto proceduto sulla piattaforma telematica STELLA alla rettifica 

dell'esito della relativa manifestazione di interesse confermando la riammissione del succitato 

operatore alla successiva fase del sorteggio di n. 12 Operatori Economici da invitare alla 

prevista procedura negoziata, da cui ne deriva che sono state ammesse alla successiva fase del 

sorteggio n.48 manifestazioni d’interesse e all’esclusione n. 26 istanze; 

 in data 22/06/2020 è stato effettuato il sorteggio pubblico, come da verbale allegato in copia al 

presente atto, e sono stati individuati i seguenti 12 Operatori Economici da invitare alla 

procedura negoziata: 

1 
LEGOROCK STUDIO ASSOCIATO INGG. CARLO 

OLIVANTI E FRANCESCA PAGNETTI 

2 LA F S.R.L. 

3 FRANCESCO MASSA 

4 STUDIO TECNICO ASSOCIATO S.C.S. 

5 
CO&SA ENGINEERING SRL TECHNOLOGY AND 

CONSULTING 

6 UNA SRL 

7 STUDIO TECNICO ASSOCIATO AREA PROGETTI 

8 
VITRUVIUS ENGINEERING S.A.S. DELL'ING. 

GIANCARMINE LEPORE 

9 ROBERTO COCCO 

Pagina  5 / 21



 
 

10 SIGMA ENGINEERING S.R.L 

11 TEAM PROJECT S.R.L. 

12 ANDREA PIERGIGLI INGEGNERE 

 

PRESO ATTO CHE: 

 entro il giorno 06/07/2020 ore 09:30, termine ultimo per la presentazione delle domande di 

partecipazione, risultano pervenute le seguenti n. 7 (sette) offerte come di seguito 

riepilogato: 

N. Ragione Sociale 
Registro di 

sistema 
Data invio 

1 

RTI VITRUVIUS ENGINEERING S.A.S. DELL'ING. 

GIANCARMINE LEPORE - ANTONIO MARINO - VINCENZO 

DEL GENIO 

PI042478-

20 

02/07/2020 

11:37:40 

2 
RTI ROBERTO COCCO - DOTT. ING. COCCO ALESSANDRO - 

GIORGIO CIRELLI - GIARDIELLO VELIA 

PI042783-

20 
03/07/2020 

11:41:32 

3 

RTI LEGOROCK STUDIO ASSOCIATO INGG. CARLO 

OLIVANTI E FRANCESCA PAGNETTI - ECO GEO 

ENGINEERING - ALESSANDRA 

PI042921-

20 

03/07/2020 

17:14:22 

4 
RTI LA F S.R.L. - MARCO MONT Y GIRBES - STUDIO 

GEOLOGICO ASSOCIATO MARCHETTI E SERI 

PI042924-

20 
03/07/2020 

17:57:04 

5 

RTI FRANCESCO MASSA - GEOM. GENNARO FERRETTI - ING. 

BENEDETTA PEDICONE - STUDIO IEZZI GEOLOGI S.R.L. 

SOCIETA' FRA PROFESSIONISTI - ING. SIMONE LOCICERO 

PI042977-

20 
04/07/2020 

13:41:12 

6 TEAM PROJECT S.R.L. 
PI042981-

20 

04/07/2020 

23:37:53 

7 
RTI ANDREA PIERGIGLI INGEGNERE - FABIO BERNARDINI - 

MATTEO CERIONI 

PI042998-

20 

06/07/2020 

09:13:06 

CONSIDERATO che la piattaforma telematica, come più volte chiarito dalla giurisprudenza 

amministrativa (vedasi da ultimo Consiglio di Stato Sez. III del 13/12/2018 n. 7039 e Consiglio di 

Stato Sez. III del 2016 n. 4990), garantisce la tracciabilità da parte del sistema elettronico di tutte le 

fasi della procedura, l’inviolabilità delle buste elettroniche contenenti le offerte, l’intangibilità del 

contenuto delle stesse, l’incorruttibilità di ciascun documento presentato, senza alcuna possibilità di 

alterazione; 

DATO ATTO che il RUP si è riunito nei giorni 06/07/2020, 07/07/2020 e 13/07/2020 in seduta 

pubblica virtuale, come da verbali agli atti, e che all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, 

economico-finanziari e tecnico professionali dichiarati dagli operatori economici, ha disposto 

l’ammissione di tutti i n. 7 (sette) suddetti concorrenti che hanno presentato offerta;  

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

Pagina  6 / 21



 
 

1) di approvare l’operato del RUP, come risultante dagli allegati verbali relativi alle sedute di 

gara svoltesi nelle seguenti date: 06/07/2020, 07/07/2020 e 13/07/2020; 

2) di ammettere al prosieguo della gara per l’affidamento del servizio di progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva, progettazione esecutiva, compresa 

relazione geologica, dell'incarico di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione, relativo all’intervento denominato “Messa in sicurezza del 

dissesto geologico nel Comune di Amatrice (RI) - Versante in frana nella frazione 

PATARICO" i seguenti operatori economici concorrenti: 
 

N. Ragione Sociale 
Registro di 

sistema 
Data invio 

1 

RTI VITRUVIUS ENGINEERING S.A.S. DELL'ING. 

GIANCARMINE LEPORE - ANTONIO MARINO - VINCENZO 

DEL GENIO 

PI042478-

20 

02/07/2020 

11:37:40 

2 
RTI ROBERTO COCCO - DOTT. ING. COCCO ALESSANDRO - 

GIORGIO CIRELLI - GIARDIELLO VELIA 

PI042783-

20 
03/07/2020 

11:41:32 

3 

RTI LEGOROCK STUDIO ASSOCIATO INGG. CARLO 

OLIVANTI E FRANCESCA PAGNETTI - ECO GEO 

ENGINEERING - ALESSANDRA 

PI042921-

20 

03/07/2020 

17:14:22 

4 
RTI LA F S.R.L. - MARCO MONT Y GIRBES - STUDIO 

GEOLOGICO ASSOCIATO MARCHETTI E SERI 

PI042924-

20 
03/07/2020 

17:57:04 

5 

RTI FRANCESCO MASSA - GEOM. GENNARO FERRETTI - ING. 

BENEDETTA PEDICONE - STUDIO IEZZI GEOLOGI S.R.L. 

SOCIETA' FRA PROFESSIONISTI - ING. SIMONE LOCICERO 

PI042977-

20 
04/07/2020 

13:41:12 

6 TEAM PROJECT S.R.L. 
PI042981-

20 

04/07/2020 

23:37:53 

7 
RTI ANDREA PIERGIGLI INGEGNERE - FABIO BERNARDINI - 

MATTEO CERIONI 

PI042998-

20 

06/07/2020 

09:13:06 

 

3) di pubblicare la presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del 50/2016, sul 

sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” e sul sitowww.serviziocontrattipubblici.it del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

4) di comunicare il presente provvedimento ai concorrenti ai sensi dell’art. 76 comma 2 bis del 

D.lgs. 50/2016 tramite l’utilizzo della Piattaforma telematica - Sistema per gli Acquisti 

Telematici della Regione Lazio – STELLA. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il 

termine di giorni trenta. 

 

     Il Direttore  

       Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  7 / 21



 

Pag. 1 a 5 
 

 

VERBALE N. 4 DEL 06/07/2020 

APERTURA BUSTA “A” 

Bando n. PI015014-20 

 

Oggetto: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 2, comma 2-bis del D.L. 189/2016, per 

l’affidamento dell’incarico di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione 

definitiva, progettazione esecutiva, compresa relazione geologica, dell'incarico di direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativo 

all’intervento denominato “Messa in sicurezza del dissesto geologico nel Comune di Amatrice - 

Versante in frana nella frazione PATARICO" - codice: DISS_M_015_2017 finanziato con 

Ordinanza n.56 del 10/05/2018.  

CUP: C73H18000230001 - CIG: 8246661FED 

Importo a base di gara € 61.100,35 al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA. 

 
Premesso che:  

• con  determinazione n. A00315 del 23/03/2020è stata indetta la procedura negoziata ai sensi dell'art. 
2, comma 2-bis del D.L. 189/2016 per l'affidamento dell’incarico di progettazione di fattibilità tecnica 
ed economica, progettazione definitiva, progettazione esecutiva, compresa relazione geologica, 
dell'incarico di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
relativo all’intervento denominato “Messa in sicurezza del dissesto geologico nel Comune di Amatrice 
- Versante in frana nel-la frazione PATARICO" mediante consultazione di n. 12 operatori economici, 
individuati previa pubblicazione di avviso di indagine di mercato; 

• nel periodo dal giorno 26/03/2020 al 14/04.2020 si è, pertanto, proceduto alla pubblicazione 
dell’avviso per indagine di mercato finalizzato all’individuazione di n. 12 operatori economici da 
invitare alla successiva procedura negoziata, come segue:  

- sul sito istituzionale dell'ente/profilo del committente:  

www.ricostruzionelazio.it (nella sezione "Bandi di gara");  

- sulla piattaforma STELLA;  

- sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero Infrastrutture e Trasporti;  

- sull’Albo Pretorio on line del Comune di Amatrice (RI);  

• in data 10/04/2020 sulla piattaforma telematica STELLA è stato inserito un Avviso con cui si è 
comunicato che la prevista apertura per il giorno martedì 14/04/2020 alle ore 10:00 delle 
Manifestazioni di interesse pervenute per la presente procedura sarebbe stata spostata, per motivi 
tecnico-organizzativi, al giorno venerdì 17/04/2020 alle ore 10:00; 

• entro le ore 09:30 del giorno 14/04/2020 risultano pervenute n. 74 istanze di partecipazione, come 
riportate nel Verbale n. 1; 

• in data 17/04/2020 il RUP ha proceduto alle verifiche soggettive dei requisiti dei suindicati n. 85 
Operatori Economici partecipanti proseguendo nei seguenti giorni: 21/04/2020, 22/04/2020, 
23/04/2020, 28/04/2020, 29/04/2020, 06/05/2020, 07/05/2020, 14/05/2020, 19/05/2020 e 
05/06/2020; 

• all’esame conclusivo dei requisiti di cui alla Tabella 2 e della dovuta iscrizione all’”Elenco speciale dei 
professionisti” di cui all’art. 34 D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii., sono state redatte le relative risultanze, 
con l’esclusione dei seguenti n. 6 Operatori concorrenti, come specificati nel suindicato verbale n. 1; 

Pagina  8 / 21



 

Pag. 2 a 5 
 

• il giorno 16/06/2020 si è svolta la seduta di gara virtuale durante la quale il RUP ha proceduto 
all’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 16 del citato avviso, in particolare con l’attuazione delle 
seguenti disposizioni “Al fine di garantire il rispetto del principio di cui all’art. 36 comma 1 del D.lgs. 
50/2016, saranno esclusi dalle operazioni di sorteggio gli operatori economici già invitati, negli ultimi 
sei mesi antecedenti la data di pubblicazione del presente avviso, nell’ambito di altre procedure, per 
interventi affini, indette dalla Stazione Appaltante”; 

• la suddetta verifica ha portato all’esclusione degli operatori invitati a partire dal 28/09/2019 
giungendo all’esclusione di n. 21 operatori economici che, sommati ai n. 6 operatori esclusi per motivi 
amministrativi, comporta l’esclusione di un totale di n. 27 concorrenti, così come indicati nel Verbale 
n. 2; 

• in data 17/06/2020 è stata assunta al protocollo USR la nota prot. n. 0532157 a firma dell’Ing. Sergio 
Di Stefano, L.R. del RTI “PROGETTO TECNICO SRL” mandataria del RTI omonima e di Claudia 
Massimiani, n.q. di L.R. della “Tecnogeo Engineering – STP a R.L.”, mandante del RTP, avente per 
oggetto “Richiesta annullamento provvedimento di esclusione” con allegata documentazione.  

• in data 22/06/2020 il RUP e il Dirigente dell’Area Gare e Contratti per la Ricostruzione Pubblica, 
hanno inviato al suindicato operatore la nota prot. n. 0541587 di riscontro alla sua richiesta ritenendo 
la documentazione integrativa prodotta dallo stesso, atta a rivalutarne l'esclusione; 

• in pari data il RUP ha pertanto proceduto, sulla piattaforma telematica STELLA, alla rettifica dell'esito 
della relativa manifestazione di interesse confermando la riammissione del succitato operatore alla 
successiva fase del sorteggio di n. 12 Operatori Economici da invitare alla prevista procedura 
negoziata, da cui ne deriva che sono state ammesse alla successiva fase del sorteggio n.48 
manifestazioni d’interesse e all’esclusione n. 26 istanze; 

• il giorno 22/06/2020 si è quindi proceduto al pubblico sorteggio di n.12 (dodici) Operatori 
Economici da invitare alla successiva procedura negoziata che sono risultati essere i seguenti:  

Ragione Sociale 

RTI LEGOROCK STUDIO ASSOCIATO INGG. 
CARLO OLIVANTI E FRANCESCA PAGNETTI - 

ECO GEO ENGINEERING SRL             

RTI LA F S.R.L. - STUDIO GEOLOGICO 
ASSOCIATO MARCHETTI E SERI  

RTI FRANCESCO MASSA - STUDIO IEZZI 
GEOLOGI SRL–STP - SIMONE LOCICERO - 

GENNARO FERRETTI  

RTI STUDIO TECNICO ASSOCIATO S.C.S. - 
GIAMMARIA VECCHIONI                

CO&SA ENGINEERING SRL TECHNOLOGY AND 
CONSULTING 

UNA SRL 

RTI STUDIO TECNICO ASSOCIATO AREA 
PROGETTI - GEOTECNO SERVIZI E 

CONSULENZA GEOLOGI 

RTI VITRUVIUS ENGINEERING S.A.S. DELL'ING. 
GIANCARMINE LEPORE - VINCENZO DEL 

GENIO  

RTI ROBERTO COCCO - ALESSANDRO COCCO - 
VELIA GIARDIELLO - GIORGIO CIRELLI 

SIGMA ENGINEERING S.R.L. 

TEAM PROJECT S.R.L. 

RTI ANDREA PIERGIGLI INGEGNERE - FABIO 
BERNARDINI 

• in data 24/06/2020, con registro di sistema PI040649-20, tramite la piattaforma STELLA, i suddetti 
12 operatori economici sorteggiati il giorno 22/06/2020, sono stati invitati alla procedura negoziata, 
con invito a presentare le proprie offerte entro il termine del 06/07/2020 ore 09:30;  

Pagina  9 / 21



 

Pag. 3 a 5 
 

• il termine ultimo per la proposizione di quesiti inviati mediante la piattaforma telematica STELLA da 
parte degli operatori economici è stato fissato alle ore 23:59 del 28/06/2020;  

• la prima seduta pubblica virtuale è stata convocata per le ore 10:00 del giorno 06/07/2020 e 
comunicata agli operatori economici contestualmente all’invio della richiesta di offerta;  

 
PREMESSO altresì che: 

• il giorno 09/03/2020 è stato emanato il DPCM contenente misure urgenti per il contenimento del 
contagio da CORONAVIRUS-19 sull’intero territorio nazionale a salvaguardia dell’incolumità 
pubblica e della salute;  

• in considerazione del fatto che la presente procedura di gara è gestita interamente in modalità 
telematica, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 50/2016 attraverso la Piattaforma STELLA della Regione 
Lazio; 

• la suddetta Piattaforma, come più volte chiarito dalla giurisprudenza amministrativa (vedasi da ultimo 
Consiglio di Stato Sez. III del 13/12/2018 n. 7039 e Consiglio di Stato Sez. III del 2016 n. 4990) 
garantisce la tracciabilità da parte del sistema elettronico di tutte le fasi della procedura, l’inviolabilità 
delle buste elettroniche contenenti le offerte, l’intangibilità del contenuto delle stesse, l’incorruttibilità 
di ciascun documento presentato, senza alcuna possibilità di alterazione; 

• l’odierna seduta di gara, è svolta dal RUP, in regime di smart working e presso la propria residenza 
mediante l’accesso alla Piattaforma e in assenza di testimoni, la cui presenza in virtù delle suddette 
considerazioni è da non ritenersi necessaria; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

L'anno duemilaventi, il giorno sei, del mese di luglio, alle ore 10:56, si apre la seduta di gara presieduta 
dall’Arch. Letizia Sergola, funzionario dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della 
Regione Lazio funzionario in servizio presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione del Lazio, in qualità 
di R.U.P. e organo monocratico di gara, nonché facente le funzioni anche di segretario verbalizzante, in 
modalità di smart working in attuazione alle disposizioni di cui al DPCM del 9/02/2020 contenenti 
misure urgenti per il contenimento del contagio da CORONAVIRUS-19 sull’intero territorio nazionale 
a salvaguardia dell’incolumità pubblica e della salute. 
Richiamati integralmente i verbali delle precedenti sedute di manifestazione di interesse, e più 
precisamente, il Verbale n. 1 relativo alle sedute tenutesi nei giorni: 17/04/2020, 21/04/2020, 
22/04/2020, 23/04/2020, 28/04/2020, 29/04/2020, 06/05/2020, 07/05/2020, 14/05/2020, 
19/05/2020 e 05/06/2020, il Verbale n. 2 relativo alla seduta tenutasi il giorno 16/06/2020 e il Verbale 
n. 3 relativo alla seduta pubblica del 22/06/2020 prevista per il sorteggio dei n. 12 (dodici) Operatori 
Economici da invitare alla procedura negoziata, il RUP procede, mediante la piattaforma STELLA della 
Regione Lazio, all’apertura della Busta “A” inerente l’avviso in oggetto, indetto in esecuzione della 
determinazione del Direttore n. A00315 del 23/03/2020; 
Il RUP prende atto che entro le ore 09:30 del giorno 06/07/2020 sono risultate caricate sulla piattaforma 
STELL A le seguenti n. 7 (sette) offerte: 

N. Ragione Sociale 
Registro di 

sistema 
Data invio 

1 

RTI VITRUVIUS ENGINEERING S.A.S. DELL'ING. 

GIANCARMINE LEPORE - ANTONIO MARINO - VINCENZO 

DEL GENIO 

PI042478-20 
02/07/2020 

11:37:40 

2 
RTI ROBERTO COCCO - DOTT. ING. COCCO ALESSANDRO - 

GIORGIO CIRELLI - GIARDIELLO VELIA 
PI042783-20 03/07/2020 

11:41:32 

3 

RTI LEGOROCK STUDIO ASSOCIATO INGG. CARLO 

OLIVANTI E FRANCESCA PAGNETTI - ECO GEO 

ENGINEERING - ALESSANDRA 

PI042921-20 
03/07/2020 

17:14:22 

Pagina  10 / 21



 

Pag. 4 a 5 
 

4 
RTI LA F S.R.L. - MARCO MONT Y GIRBES - STUDIO 

GEOLOGICO ASSOCIATO MARCHETTI E SERI 
PI042924-20 

03/07/2020 

17:57:04 

5 

RTI FRANCESCO MASSA - GEOM. GENNARO FERRETTI - 

ING. BENEDETTA PEDICONE - STUDIO IEZZI GEOLOGI S.R.L. 

SOCIETA' FRA PROFESSIONISTI - ING. SIMONE LOCICERO 

PI042977-20 
04/07/2020 

13:41:12 

6 TEAM PROJECT S.R.L. PI042981-20 
04/07/2020 

23:37:53 

7 
RTI ANDREA PIERGIGLI INGEGNERE - FABIO BERNARDINI - 

MATTEO CERIONI 
PI042998-20 

06/07/2020 

09:13:06 

 

Quindi il RUP, tramite la selezione della funzionalità “Valutazione Amministrativa” accede all’elenco 
delle buste virtuali ("BUSTA A: Documentazione Amministrativa") relative alle candidature dei soggetti 
sopra elencati procedendo in ordine di arrivo all’apertura delle stesse e indicando per ciascuno di essi, 
l’esito dell’esame della documentazione presentata, la necessità o meno di soccorso istruttorio o 
l’esclusione previa specificazione della relativa motivazione. 

Si procede quindi all'apertura delle offerte pervenute, tramite la piattaforma STELLA, entro i termini 
prescritti dalla lettera di invito/Disciplinare e all'esame della documentazione amministrativa presentata. 

In particolare, per ciascuna busta virtuale, si verifica che la medesima contenga la seguente 
documentazione, così come prescritto dalla Lettera di invito e precisamente: 

1) Allegato 1 - Domanda di partecipazione; 
2) Allegato 2 - Tabella dichiarazione requisiti professionali; 
3) Attestazione di registrazione al sistema PASSOE presso ANAC mandataria; 
4) Attestazione di registrazione al sistema PASSOE presso ANAC mandanti; 
5) DGUE mandataria; 
6) DGUE mandanti 
7) Garanzia provvisoria; 
8) Modello F23 attestante il versamento imposta di bollo. 

 
Il RUP sospende la seduta alle ore 13:00 e la riprende alle ore 15:00. 

Durante la presente seduta vengono verificate le buste dalla n. 1 alla n. 4 con i seguenti esiti: 

OPERATORE 

ECONOMICO 

N.1 

            CECK-LIST 

DOCUMENTAZIONE ESAMINATA 

ESITO ESAME 

DOCUMENTAZIONE 

SOCCORSO 

ISTRUTTORIO 

SI/NO/ESCLUSO 

 
 

RTI VITRUVIUS 
ENGINEERING S.A.S. 

DELL'ING. 
GIANCARMINE 

LEPORE - VINCENZO 
DEL GENIO: 

 
AMMESSO CON 

RISERVA  

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE NON CONFORME SI 

ALL. 2 - REQUISITI DI IDONEITA’ CONFORME NO 

PASSOE MANDATARIA CONFORME NO 

PASSOE MANDANTI CONFORME NO 

DGUE MANDATARIA CONFORME NO 

DGUE MANDANTI CONFORME NO 

GARANZIA PROVVISORIA CONFORME NO 

F23 CONFORME NO 

 
    
 

OPERATORE 

ECONOMICO 

N. 2 

          CECK-LIST 

DOCUMENTAZIONE ESAMINATA 

ESITO ESAME 

DOCUMENTAZIONE 

SOCCORSO 

ISTRUTTORIO 

SI/NO/ESCLUSO 

Pagina  11 / 21



 

Pag. 5 a 5 
 

 

 
RTI ROBERTO COCCO 
ALESSANDRO COCCO 
- VELIA GIARDIELLO - 

GIORGIO CIRELLI: 
 
 

AMMESSO CON 
RISERVA  

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE NON CONFORME  SI 

ALL. 2 - REQUISITI DI IDONEITA’ CONFORME NO 

PASSOE MANDATARIA CONFORME NO 

DGUE MANDATARIA CONFORME NO 

DGUE MANDANTI CONFORME NO 

GARANZIA PROVVISORIA CONFORME NO 

F23 CONFORME NO 

 
 
 

OPERATORE 
ECONOMICO 

                 N.3 

          CECK-LIST 

DOCUMENTAZIONE ESAMINATA 

ESITO ESAME 

DOCUMENTAZIONE 

SOCCORSO 

ISTRUTTORIO 

SI/NO/ESCLUSO 

 
RTI LEGOROCK 

STUDIO ASSOCIATO 
INGG. CARLO 
OLIVANTI E 
FRANCESCA 

PAGNETTI - Eco Geo 
Engineering srl: 

 
AMMESSO CON 

RISERVA 
 
  

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE NON CONFORME SI 

ALL. 2 - REQUISITI DI IDONEITA’ CONFORME NO 

PASSOE  CONFORME NO 

DGUE MANDATARIA NON CONFORME SI 

DGUE MANDANTI      CONFORME NO 

GARANZIA PROVVISORIA NON CONFORME SI 

F23 CONFORME NO 

 
 
 

OPERATORE 

ECONOMICO 

N.4 

               CECK-LIST 

DOCUMENTAZIONE ESAMINATA 

ESITO ESAME 

DOCUMENTAZIONE 

SOCCORSO 

ISTRUTTORIO 

SI/NO/ESCLUSO 

   
RTI LA F S.R.L. - 

STUDIO GEOLOGICO 
ASSOCIATO 

MARCHETTI E SERI: 
 

AMMESSO  
 

   

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE CONFORME NO 

ALL. 2 - REQUISITI DI IDONEITA’ CONFORME NO 

PASSOE MANDATARIA CONFORME NO 

DGUE MANDATARIA CONFORME NO 

DGUE MANDANTI CONFORME NO 

GARANZIA PROVVISORIA CONFORME NO 

F23 CONFORME NO 

Si aggiorna la seduta per l’esame delle restanti n. 3 offerte al giorno seguente, 07/07/2020, come indicato 
nella Lettera di invito. 

Si chiude la presente seduta alle ore 19:24 

Letto, approvato e sottoscritto. 

              IL RUP 
       e segretario verbalizzante 
           Arch. Letizia Sergola 
                       f.to 

Pagina  12 / 21



 

Pag. 1 a 5 
 

 

VERBALE N. 5 DEL 07/07/2020 

APERTURA BUSTA “A” 

Bando n. PI027711-20 

 

Oggetto: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 2, comma 2-bis del D.L. 189/2016, per 

l’affidamento dell’incarico di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione 

definitiva, progettazione esecutiva, compresa relazione geologica, dell'incarico di direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativo 

all’intervento denominato “Messa in sicurezza del dissesto geologico nel Comune di Amatrice - 

Versante in frana nella frazione PATARICO" - codice: DISS_M_015_2017 finanziato con 

Ordinanza n.56 del 10/05/2018.  

CUP: C73H18000230001 - CIG: 8246661FED 

Importo a base di gara € 61.100,35 al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA. 

 

Premesso che:  

• con  determinazione n. A00315 del 23/03/2020è stata indetta la procedura negoziata ai sensi dell'art. 

2, comma 2-bis del D.L. 189/2016 per l'affidamento dell’incarico di progettazione di fattibilità tecnica 

ed economica, progettazione definitiva, progettazione esecutiva, compresa relazione geologica, 

dell'incarico di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

relativo all’intervento denominato “Messa in sicurezza del dissesto geologico nel Comune di Amatrice 

- Versante in frana nel-la frazione PATARICO" mediante consultazione di n. 12 operatori economici, 

individuati previa pubblicazione di avviso di indagine di mercato; 

• nel periodo dal giorno 26/03/2020 al 14/04.2020 si è, pertanto, proceduto alla pubblicazione 

dell’avviso per indagine di mercato finalizzato all’individuazione di n. 12 operatori economici da 

invitare alla successiva procedura negoziata, come segue:  

- sul sito istituzionale dell'ente/profilo del committente:  

www.ricostruzionelazio.it (nella sezione "Bandi di gara");  

- sulla piattaforma STELLA;  

- sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero Infrastrutture e Trasporti;  

- sull’Albo Pretorio on line del Comune di Amatrice (RI);  

• in data 10/04/2020 sulla piattaforma telematica STELLA è stato inserito un Avviso con cui si è 

comunicato che la prevista apertura per il giorno martedì 14/04/2020 alle ore 10:00 delle 

Manifestazioni di interesse pervenute per la presente procedura sarebbe stata spostata, per motivi 

tecnico-organizzativi, al giorno venerdì 17/04/2020 alle ore 10:00; 

• entro le ore 09:30 del giorno 14/04/2020 risultano pervenute n. 74 istanze di partecipazione, come 

riportate nel Verbale n. 1; 

• in data 17/04/2020 il RUP ha proceduto alle verifiche soggettive dei requisiti dei suindicati n. 85 

Operatori Economici partecipanti proseguendo nei seguenti giorni: 21/04/2020, 22/04/2020, 

23/04/2020, 28/04/2020, 29/04/2020, 06/05/2020, 07/05/2020, 14/05/2020, 19/05/2020 e 

05/06/2020; 

Pagina  13 / 21



 

Pag. 2 a 5 
 

• All’esame conclusivo dei requisiti di cui alla Tabella 2 e della dovuta iscrizione all’”Elenco speciale 

dei professionisti” di cui all’art. 34 D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii., sono state redatte le relative 

risultanze, con l’esclusione dei seguenti n. 6 Operatori concorrenti, come specificati nel suindicato 

verbale n. 1; 

• il giorno 16/06/2020 si è svolta la 2^ seduta di gara virtuale durante la quale il RUP ha proceduto 

all’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 16 del citato avviso, in particolare con l’attuazione delle 

seguenti disposizioni “Al fine di garantire il rispetto del principio di cui all’art. 36 comma 1 del D.lgs. 

50/2016, saranno esclusi dalle operazioni di sorteggio gli operatori economici già invitati, negli ultimi 

sei mesi antecedenti la data di pubblicazione del presente avviso, nell’ambito di altre procedure, per 

interventi affini, indette dalla Stazione Appaltante”; 

• la suddetta verifica ha portato all’esclusione degli operatori invitati a partire dal 28/09/2019 

giungendo all’esclusione di n. 21 operatori economici che, sommati ai n. 6 operatori esclusi per motivi 

amministrativi, comporta l’esclusione di un totale di n. 27 concorrenti, così come indicati nel Verbale 

n. 2; 

• in data 17/06/2020 è stata assunta al protocollo USR la nota prot. n. 0532157 a firma dell’Ing. Sergio 

Di Stefano, L.R. del RTI “PROGETTO TECNICO SRL” mandataria del RTI omonima e di Claudia 

Massimiani, n.q. di L.R. della “Tecnogeo Engineering – STP a R.L.”, mandante del RTP, avente per 

oggetto “Richiesta annullamento provvedimento di esclusione” con allegata documentazione.  

• in data 22/06/2020 il RUP e il Dirigente dell’Area Gare e Contratti per la Ricostruzione Pubblica, 

hanno inviato al suindicato operatore la nota prot. n. 0541587 di riscontro alla sua richiesta ritenendo 

la documentazione integrativa prodotta dallo stesso, atta a rivalutarne l'esclusione; 

• in pari data il RUP ha pertanto proceduto, sulla piattaforma telematica STELLA, alla rettifica dell'esito 

della relativa manifestazione di interesse confermando la riammissione del succitato operatore alla 

successiva fase del sorteggio di n. 12 Operatori Economici da invitare alla prevista procedura 

negoziata, da cui risulta che sono state ammesse alla successiva fase del sorteggio n.48 manifestazioni 

d’interesse e all’esclusione n. 26 istanze; 

• il giorno 22/06/2020 si è quindi proceduto al pubblico sorteggio di n.12 (dodici) Operatori 

Economici da invitare alla successiva procedura negoziata che sono risultati essere i seguenti:  

Ragione Sociale 

RTI LEGOROCK STUDIO ASSOCIATO INGG. 

CARLO OLIVANTI E FRANCESCA PAGNETTI - 

ECO GEO ENGINEERING SRL             

RTI LA F S.R.L. - STUDIO GEOLOGICO 

ASSOCIATO MARCHETTI E SERI  

RTI FRANCESCO MASSA - STUDIO IEZZI 

GEOLOGI SRL–STP - SIMONE LOCICERO - 

GENNARO FERRETTI  

RTI STUDIO TECNICO ASSOCIATO S.C.S. - 

GIAMMARIA VECCHIONI                

CO&SA ENGINEERING SRL TECHNOLOGY AND 

CONSULTING 

UNA SRL 

RTI STUDIO TECNICO ASSOCIATO AREA 

PROGETTI - GEOTECNO SERVIZI E 

CONSULENZA GEOLOGI 

RTI VITRUVIUS ENGINEERING S.A.S. DELL'ING. 

GIANCARMINE LEPORE - VINCENZO DEL 

GENIO  

Pagina  14 / 21



 

Pag. 3 a 5 
 

RTI ROBERTO COCCO - ALESSANDRO COCCO - 

VELIA GIARDIELLO - GIORGIO CIRELLI 

SIGMA ENGINEERING S.R.L. 

TEAM PROJECT S.R.L. 

RTI ANDREA PIERGIGLI INGEGNERE - FABIO 

BERNARDINI 

 

PREMESSO altresì che: 

• il giorno 09/03/2020 è stato emanato il DPCM contenente misure urgenti per il contenimento del 

contagio da CORONAVIRUS-19 sull’intero territorio nazionale a salvaguardia dell’incolumità 

pubblica e della salute;  

• in considerazione del fatto che la presente procedura di gara è gestita interamente in modalità 

telematica, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 50/2016 attraverso la Piattaforma STELLA della Regione 

Lazio; 

• la suddetta Piattaforma, come più volte chiarito dalla giurisprudenza amministrativa (vedasi da ultimo 

Consiglio di Stato Sez. III del 13/12/2018 n. 7039 e Consiglio di Stato Sez. III del 2016 n. 4990) 

garantisce la tracciabilità da parte del sistema elettronico di tutte le fasi della procedura, l’inviolabilità 

delle buste elettroniche contenenti le offerte, l’intangibilità del contenuto delle stesse, l’incorruttibilità 

di ciascun documento presentato, senza alcuna possibilità di alterazione; 

• l’odierna seduta di gara, è svolta dal RUP, in regime di smart working e presso la propria residenza 

mediante l’accesso alla Piattaforma e in assenza di testimoni, la cui presenza in virtù delle suddette 

considerazioni è da non ritenersi necessaria; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

L'anno duemilaventi, il giorno sette del mese di luglio, alle ore 10:57, si apre la seduta di gara presieduta 

dall’Arch. Letizia Sergola, funzionario dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio funzionario in servizio presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione del Lazio, in qualità 

di R.U.P. e organo monocratico di gara, nonché facente le funzioni anche di segretario verbalizzante, in 

modalità di smart working in attuazione alle disposizioni di cui al DPCM del 9/02/2020 contenenti 

misure urgenti per il contenimento del contagio da CORONAVIRUS-19 sull’intero territorio nazionale 

a salvaguardia dell’incolumità pubblica e della salute. 

Richiamati integralmente i verbali delle precedenti sedute di manifestazione di interesse, e più 

precisamente, il Verbale n. 1 relativo alle sedute tenutesi nei giorni 17/04/2020, 21/04/2020, 

22/04/2020, 23/04/2020, 28/04/2020, 29/04/2020, 06/05/2020, 07/05/2020, 14/05/2020, 

19/05/2020 e 05/06/2020, il Verbale n. 2 relativo alla seduta tenutasi il giorno 16/06/2020, il Verbale 

n. 3 relativo alla seduta pubblica del 22/06/2020 prevista per il sorteggio dei n. 12 (dodici) Operatori 

Economici da invitare alla procedura negoziata, e il Verbale n. 4 del 06/07/2020 relativo alla seduta 

pubblica prevista per l’apertura della Busta “A”, durante la quale sono state aperte e verificare le prime n. 

4 offerte, il RUP procede, mediante la piattaforma STELLA della Regione Lazio, all’apertura delle restanti 

Buste “A” inerenti l’avviso in oggetto. 

Quindi il RUP, tramite la selezione della funzionalità “Valutazione Amministrativa” accede alle suddette 

buste amministrative relative alle candidature degli ultimi tre soggetti sopra elencati procedendo in ordine 

di arrivo all’apertura delle stesse e indicando per ciascuno di essi, l’esito dell’esame della documentazione 

presentata, la necessità o meno di soccorso istruttorio o l’esclusione previa specificazione della relativa 

motivazione. 
 

Il RUP sospende la seduta alle ore 13:30 e la riprende alle ore 15:30. 

Durante la presente seduta vengono verificate le buste dalla n. 5 alla n. 7 con i seguenti esiti: 

Pagina  15 / 21



 

Pag. 4 a 5 
 

OPERATORE 

ECONOMICO 

N.5 

            CECK-LIST 

DOCUMENTAZIONE ESAMINATA 

ESITO ESAME 

DOCUMENTAZIONE 

SOCCORSO 

ISTRUTTORIO 

SI/NO/ESCLUSO 

RTI FRANCESCO 
MASSA - STUDIO IEZZI 

GEOLOGI SRL–STP - 
SIMONE LOCICERO - 

GENNARO FERRETTI: 
 

AMMESSO CON 
RISERVA  

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE CONFORME NO 

ALL. 2 - REQUISITI DI IDONEITA’ CONFORME NO 

PASSOE MANDATARIA CONFORME NO 

PASSOE MANDANTI CONFORME NO 

DGUE MANDATARIA CONFORME NO 

DGUE MANDANTI NON CONFORME SI 

GARANZIA PROVVISORIA CONFORME NO 

F23 CONFORME NO 

 

OPERATORE 

ECONOMICO 

N.6 

            CECK-LIST 

DOCUMENTAZIONE ESAMINATA 

ESITO ESAME 

DOCUMENTAZIONE 

SOCCORSO 

ISTRUTTORIO 

SI/NO/ESCLUSO 

 

  

TEAM PROJECT S.R.L.: 

 

AMMESSO CON 

RISERVA  

 

 

  

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE CONFORME NO 

ALL. 2 - REQUISITI DI IDONEITA’ CONFORME NO 

PASSOE MANDATARIA CONFORME NO 

PASSOE MANDANTI CONFORME NO 

DGUE MANDATARIA CONFORME NO 

DGUE MANDANTI CONFORME NO 

GARANZIA PROVVISORIA NON CONFORME SI 

F23 CONFORME NO 

 

 

 

OPERATORE 

ECONOMICO 

N. 7 

          CECK-LIST 

DOCUMENTAZIONE ESAMINATA 

ESITO ESAME 

DOCUMENTAZIONE 

SOCCORSO 

ISTRUTTORIO 

SI/NO/ESCLUSO 

 

RTI ANDREA 
PIERGIGLI 

INGEGNERE - FABIO 
BERNARDINI: 

 

AMMESSO CON 

RISERVA 

 

  

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE CONFORME NO 

ALL. 2 - REQUISITI DI IDONEITA’ CONFORME NO 

PASSOE MANDATARIA CONFORME NO 

DGUE MANDATARIA CONFORME NO 

DGUE MANDANTI CONFORME NO 

GARANZIA PROVVISORIA NON CONFORME SI 

F23 CONFORME NO 

 

All’esito dell’esame della documentazione amministrativa presentata con la busta “A” si rinviene pertanto 

la necessità di attivare il soccorso istruttorio per gli Operatori Economici n. 1, 2, 3, 5, 6 e 7 mentre 

l’operatore n. 4 risulta ammesso. 

Il RUP procede ad inoltrare le richieste di Soccorso Istruttorio ai suindicati Operatori Economici per le 

motivazioni sopra descritte stabilendo che le integrazioni pervengano entro le ore 09:30 del giorno 

13/07/2020. 

Pagina  16 / 21



 

Pag. 5 a 5 
 

Viene quindi stabilita la data della successiva seduta di gara per la verifica della documentazione integrativa 

richiesta a seguito di attivazione dell’istituto del Soccorso Istruttorio per il giorno 13/07/2020 alle ore 

10:00.  

Seguirà apposito avviso pubblicato in STELLA. 

Si chiude la presente seduta alle ore 18:05. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

             IL RUP 

       e segretario verbalizzante 

           Arch. Letizia Sergola 

f.to 

Pagina  17 / 21



Pagina  18 / 21



Pagina  19 / 21



Pagina  20 / 21



Pagina  21 / 21


